АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № __________

      г. Москва										  «___» _____________ 20___ г.

_______________________________, именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице ________________________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и
ООО «Мебельный Ресурс», именуемое в дальнейшем «Агент», в лице Генерального директора Мартынова Алексея Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», по отдельности также – «Сторона», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Агент обязуется от имени Принципала совершать приём оплаты от третьих лиц (далее – «Покупатель») на возмездной основе за товары, принадлежащие Принципалу, и услуги, оказываемые Принципалом (далее – «Товар»).
1.2. Все права и обязанности по поставке Товара, хотя бы Агент и был назван в сделке с Покупателем, остаются за Принципалом, как и ответственность за качество Товара.
1.3. Реализация Товара Принципала происходит с использованием интернет-ресурса, разработанного на платформе Агента и находящегося на хостинге Агента (далее – «Магазин») по адресу (доменному имени), принадлежащему Агенту или Принципалу, а при необходимости также иными определенными Агентом способами.
1.4. Приём оплаты происходит на интернет-ресурсе Агента по адресу: https://mebres.ru.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Агент обязан:

2.1.1. Предоставить Принципалу возможность размещения информации о Товаре в Магазине через личный кабинет Принципала.
2.1.2. Принимать от покупателей Товара оплату стоимости Товара, а также перечислять данную оплату Принципалу за вычетом агентского вознаграждения (см. п. 4.1 данного договора) в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором и с соблюдением норма действующего законодательства Российской Федерации.
2.1.3. Предоставлять Принципалу отчёты по исполнению поручений в рамках настоящего Договора в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

2.2. Принципал обязан:

2.2.1. Осуществлять размещение полной, достоверной и доступной информации о Товаре в Магазине с использованием личного кабинета Принципала, в том числе фотографий, описания, технических и физических характеристик, сведений об основных потребительских свойствах Товара, а также иных необходимых документов и сведений об Товаре с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
2.2.2. Передавать Товар лично Покупателю или его полномочному представителю, а также представителю транспортной компании для отправки соответствующего Товара.
2.2.3. Принимать оплату за Товар, заказанный в Магазине, только на сайте Агента.
2.2.4. Принимать Товар, возвращаемый Агентом и/или Покупателем, в соответствии с условиями настоящего Договора и нормами действующего законодательства Российской Федерации.
2.2.5. Выплачивать Агенту вознаграждение за оказанные по Договору услуги в размере и порядке, установленные Договором.

2.3. Принципал заверяет и гарантирует, что Товар принадлежит Принципалу на праве собственности, в споре или под арестом не состоит, не является предметом залога, не обременен правами третьих лиц, допущен к свободному обращению на территории Российской Федерации, и Принципал имеет все необходимые права для реализации данного Товара третьим лицам, в том числе через Магазин. Принципал также заверяет и гарантирует, что Товар является новым, в употреблении не находился, какого-либо брака, повреждений не имеет, а его пересылка и доставка не запрещена и требует какого-либо специального разрешения.
2.4. В случае предъявления к Агенту претензий от третьих лиц в отношении незаконности реализации Товара, Агент не несет перед третьими лицами никакой ответственности; Принципал обязан урегулировать эти требования, претензии и/или иски своими силами и за свой счет без привлечения Агента. В случае наложения на Агента штрафов, компенсаций, иных санкций государственными органами, иными третьими лицами за незаконную реализацию Товара Принципала, Принципал обязан возместить Агенту понесенные им убытки в полном объеме.
2.5. Агент вправе в целях исполнения Договора заключать субагентские договоры с другими лицами, оставаясь ответственным за действия субагентов перед Принципалом.
2.6. Агент вправе (но не обязан) получать Товар от Принципала и/или от Покупателей (возвращенный Товар) и временно хранить его на своем складе для последующей передачи Покупателям и/или возврата Принципалу.

3. ПОРЯДОК ПРИËМА-ПЕРЕДАЧИ ТОВАРА

3.1. Принципалу с использованием функционала Магазина направляются заказы на Товар с указанием количества и ассортимента требуемого Товара. Указанные заказы Агент вправе дублировать посредством электронной почты или любым иным способом, согласованным Сторонами.
3.2. В случае отсутствия у Принципала Товара, указанного в заявке, Принципал обязуется незамедлительно сообщать об этом Покупателю с указанием возможных сроков передачи соответствующего Товара. В данном случае Покупатель вправе отказаться от заказа соответствующего Товара.
3.3. Принципал передаёт Товар в соответствии с указанным в заказе количестве и ассортименте лично Покупателю, его уполномоченному представителю или представителю привлечённой транспортной компании. В этом случае Принципал передает все необходимые для перевозки Товара сопроводительные документы.
3.4. Передаваемый Принципалом Товар должен быть упакован в соответствии с требованиями для соответствующего вида Товара, с целью предотвращения от повреждения или порчи во время погрузочно-разгрузочных работ и доставки до Покупателя. В случае необходимости, на Товар или его упаковку должна быть нанесена маркировка, соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации и Таможенного союза.
3.5. Проверка Товара, переданного Принципалом, на соответствие указанным в заявке Покупателя требованиям количества, ассортимента, а также требованиям качества, комплектности, тары и (или) упаковки Товара осуществляется при получении Товара Покупателем. При нарушении указанных требований Покупатель извещает об этом Принципала, но не позже 10 (десяти) рабочих дней после получения Товара.
3.6. Покупатель также имеет право предъявить претензию о недостатках Товара по качеству и комплектности (видимые и скрытые производственные дефекты) в течение гарантийного срока.
3.7. Все риски случайной порчи или любого повреждения Товара до момента его передачи Покупателю несёт Принципал.
3.8. Право собственности на Товар переходит от Принципала к Покупателю в момент передачи Товара вместе с сопроводительными документами.
3.9. Агент никоим образом не отвечает перед Покупателем за качество и количество поставленного Товара.

4. ЦЕНЫ, ПОРЯДОК РАСЧËТОВ И ОТЧËТНОСТЬ

4.1. Агент и Принципал осуществляют расчёты между собой в соответствии с тарифами, опубликованными по адресу https://mebres.ru/pricing/, если Сторонами не будет согласовано иное. Тарифы могут меняться Агентом при уведомлении Принципала посредством электронной почты.
4.2. Цена Товара устанавливается Принципалом при размещении информации о Товаре в Магазине. Эта же цена указывается Принципалом в товарных накладных, передаваемых Покупателю. Принципал не вправе в одностороннем порядке менять установленную им цену Товаров, в отношении которых Покупателем оформлен заказ. Принципал не вправе указывать в товарных накладных и других сопроводительных документах, направляемых Покупателю, цены Товара, отличные от установленных им в Магазине на момент получения заказа от Покупателя.
4.3. По умолчанию доставка Товаров Покупателю осуществляется за счёт Покупателя и не возмещается Принципалом и Агентом, если только не согласовано иное. Доставка Принципалу Товаров, возвращённых Покупателем в связи с нарушением требований ассортимента, количества, качества, комплектности, тары и (или) упаковки Товара, осуществляется за счет Принципала.
4.4. Для целей настоящего Договора Стороны под отчётным периодом понимают календарный месяц года.
4.5. Агент обязан составлять отчёты по форме, установленной в Приложении № 1 к настоящему Договору, и ежемесячно, не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчётным, предоставлять их Принципалу посредством функционала Магазина или по электронной почте.
4.6. Принципал обязан в течение 3 (трёх) рабочих дней с даты получения электронных версий отчёта от Агента подтвердить их с использованием функционала Магазина или по электронной почте. Принципал, имеющий возражения по отчёту Агента, должен сообщить о них Агенту в письменной форме в указанный в настоящем пункте Договора срок. В случае непредоставления Принципалом Агенту в указанный в настоящем пункте Договора срок подтверждения о принятии указанных документов и/или письменных мотивированных возражений по ним, соответствующие отчёты считаются подтвержденными Принципалом (принятыми без возражений).
4.7. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подтверждения отчёта Агента Принципалом, Агент обязуется направить указанные документы Принципалу на подписание в двух экземплярах. Принципал после получения и подписания данных документов обязуется вернуть один их экземпляр Агенту.
4.8. В случае, если в отчётном периоде Принципал не заключил ни одной сделки с Покупателями в отношении своих Товаров, отчёт Агента за соответствующий отчётный месяц может не предоставляться.
4.9. Агент обязан не позднее 3 (трёх) банковских дней с момента получения полной или частичной оплаты заказа от Покупателя перечислить на расчётный счёт Принципала, указанный в настоящем Договоре, сумму фактически оплаченной части заказа за вычетом агентского вознаграждения, рассчитанного в соответствии с тарифами Агента (см. п. 4.1. настоящего Договора).
4.10. В случае возврата Товара Покупателем в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Принципал обязуется вернуть Агенту совершённый им платёж за данный Товар в течение 3 (трёх) банковских дней с даты возврата Товара Покупателем.
4.11. В случае, если общая сумма агентского вознаграждения по всем Магазинам Принципала за отчётный месяц меньше суммы минимального агентского вознаграждения по согласованному между Сторонами тарифу (см. п. 4.1. настоящего Договора), Принципал перечисляет Агенту минимальное агентское вознаграждение не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчётным.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Стороны достигли согласия, что по настоящему Договору упущенная выгода не подлежит возмещению.
5.3. [bookmark: _Ref182913693]За просрочку перечисления денежных средств Принципалу в соответствии с п. 4.9. настоящего Договора, Агент выплачивает Принципалу пеню в размере 0,05% от невыплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.4. За просрочку перечисления денежных средств Агенту в соответствии с пп. 4.10. или 4.11. настоящего Договора, Принципал выплачивает Агенту пеню в размере 0,05% от невыплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.5. В случае просрочки передачи Товара Покупателю в соответствии с п. 3.3. настоящего Договора, а также в случаях передачи Товара с нарушением требований о количестве и/или ассортименте, указанных в заказах Покупателя (при условии, что Принципал не уведомлял Покупателя об этом в соответствии с п. 3.2. настоящего Договора), Принципал выплачивает Агенту пеню в размере 0,05% от стоимости заказанного Товара за каждый день просрочки.
5.6. В случае неуплаты Принципалом минимального агентского вознаграждения (если применимо) до конца отчётного месяца в соответствии с п. 4.11. настоящего Договора, а также отсутствия заказов в Магазине в течение 6 (шести) календарных месяцев подряд или в случае систематического нарушения сроков отгрузки Принципалом Товаров, Агент вправе отключить Магазин Принципала на неопределённый срок или до исправления нарушений без расторжения настоящего Договора.
5.7. Применение любой меры ответственности, предусмотренной настоящим Договором, равно как и действующим законодательством Российской Федерации, распространяющимся на отношения, регулируемые настоящим Договором, осуществляется только при условии направления соответствующей претензии (уведомления). Сторона, которой была предъявлена претензия (уведомление) обязана дать ответ на нее в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты её получения. В случае не направления указанной претензии (уведомления) соответствующие санкции не применяются и не начисляются.
5.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Договор вступает в силу с даты, указанной в его преамбуле, и действует в течение неограниченного срока.
6.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор, известив другую Сторону, не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. Договор также может быть расторгнут в любой момент по письменному соглашению Сторон.
6.3. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
6.4. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.
6.5. Названия разделов в настоящем Договоре приведены исключительно для удобства пользования текстом Договора и буквального юридического толкования не имеют.
6.6. Любые уведомления, запросы могут быть направлены одной Стороной другой Стороне в письменном виде с использованием функционала Магазина, по электронной почте или иным образом, позволяющим фиксировать факт отправления и получения уведомления или запроса.
6.7. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только, если они должным образом подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.8. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	АГЕНТ

ООО «Мебельный Ресурс»

	ПРИНЦИПАЛ

____________________________________________

	109559, г. Москва, ул. Верхние Поля, д. 35 к. 4
ИНН 9723106911, КПП 772301001
ОГРН 1207700428660
Р/с № 40702810500000169848
в АО "Райффайзенбанк", г. Москва
БИК 044525700
К/с № 30101810200000000700
Тел. +7 (495) 211-30-42
E-mail: info@mebres.ru
	____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

_____________________________ Мартынов А. М.
                      М. П.

_______________________ /___________________/
                      М. П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Агентскому договору № ________ от «___» __________ 20___ г. («Агентский договор»)

г. Москва										    «___» __________ 20__ г.

Стороны в соответствии с условиями Агентского договора утвердили следующую форму отчёта Агента:

ОТЧËТ АГЕНТА № ______

по Агентскому договору № ________ от «___» __________ 20__ г.
за период с «___» ____________ 20__ г. по «___» ___________ 20__ г.

г. Москва 	 «___» ____________ 20__ г.

	№
	Номер заказа
	Дата заказа
	Общая стоимость заказа, руб
	Агентское вознаграждение, руб
	Сумма, подлежащая перечислению Принципалу, руб

	ИТОГО по всем заказам отчётного периода

Общая сумма агентского вознаграждения за отчётный период составила __________________ (______________________) рублей ___ копеек.

Общая сумма, подлежащая перечислению Агентом Принципалу за отчётный период, составила _____________________ (_____________________) рублей ___ копеек.

	№
	Наименование затрат Агента за счёт Принципала
	Сумма, подлежащая перечислению Агенту, руб

	ИТОГО по всем затратам за отчётный период

Общая сумма, подлежащая перечислению Принципалом Агенту за отчётный период, составила _____________________ (_____________________) рублей ___ копеек.

ОТЧËТ ПРИНЯТ И УТВЕРЖДËН

	АГЕНТ

____________________ /______________________/
                       М. П.
	ПРИНЦИПАЛ

____________________ /______________________/
                М. П.

ПОДПИСИ СТОРОН

	АГЕНТ

Генеральный директор
ООО «Мебельный Ресурс»

_______________________________ Мартынов А. М.
                       М. П.
	ПРИНЦИПАЛ

____________________ /______________________/
                М. П.